关于《省教育厅开展“弘扬抗疫精神 筑牢家国情怀”

主题教育活动》的通知

为充分用好疫情防控人民战争、总体战、阻击战形成的宝贵教育资源，在全

省教育系统弘扬抗疫精神，推动生命安全教育，增强学生家国情怀和民族自豪感，

根据《新时代爱国主义教育实施纲要》和教育部关于“普及防疫知识、弘扬抗疫

精神”的有关部署安排，决定在全省教育系统广泛开展“弘扬抗疫精神、筑牢家

国情怀”主题教育活动。现将有关事项通知如下。

一、心理健康教育月活动策划

（一）活动主题：

逆境携行，你我同心

（二）活动目的

把逆境教育、挫折教育作为心理健康教育的重要内容，开展“逆境携行，

你我同心”心理健康主题教育活动，及时调整负面情绪，以自尊自信、理性平

和、积极向上的健康心态主动应对当下的学习和生活。

（三）报送要求：

  6月 15 日前, 各系上交 6份优秀手抄报纸质稿及 5张黑板报照片。将发

送至学工处沙雨薇。

（四）活动月具体安排

1、“心栖云端”有奖手抄报活动

（1）作品范围：

青春日志：记录你成长过程中的烦恼、点滴、感悟或其他。

亲情驿站：记录那些给你温暖的家人或者不是家人却胜似家人的人，所给你的

温情感受。

友情港湾：记录那些生活中的朋友给你帮助与温暖的点点滴滴。

志愿精神：奉献、友爱、互助、进步，每一种精神都会对你有不一样的感动，

用你的文字描述你的心情与理解。

（2）活动要求

① 各系出 6份优秀手抄报要求图文并茂

② 参赛者在作品右下角注明自己的系别、班级、姓名、联系电话。

③ 手写稿，形式不限，内容健康，思想积极向上，与主题紧密集合。

（3）奖项设置

本次大赛设学生一等奖、二等奖、三等奖

奖项 数量 学生奖品 合计

一等奖 2 100 元券及奖状 200元

二等奖 3 80元券及奖状 240元

三等奖 5 50元券及奖状 250元

合计 690

2、心理健康知识宣传黑板报设计大赛

各系上报 5 张心理健康知识宣传为主题的黑板报照片。

3、团辅活动

活动时间：6月 16日下午 4:30

活动地点:三号楼前

活动项目：

（1）“找零钱”

游戏规则：男生代表 1元钱，女生代表 5毛钱。由主持人说出具体价格数目，

由男女生自由组合，最快组合完毕的即为获胜者，落单或者组合错误的则视为失

败。

游戏意义：让大家都了解每个人都有其存在的价值，要懂得互相尊重和珍惜。

（2）“大风吹，吹大风”

游戏规则：现场所有同学手牵手围成一个大圈，主持人站在圈内开始喊口令：

“大风吹，吹大风，吹穿白色衣服的……”，其他同学围着主持人转动，一旦听

到吹什么样的人，这些人就得立马反应过来，然后进行位置互换。（重复或者站

错的都将受到惩罚，要当场表演节目）

游戏意义：一是考验同学们的反应能力，二是考查换位双方的沟通和协调能

力。

http://www.17wendao.com/contribute.html

（3）“情有千千结”

游戏规则：现场所有同学分两组，手牵手围成两个大圈，主持人站在圈外指

挥。每个同学都要记住自己左右两边的人，听到主持人说解散的口令后开始随便

相圈内走动，然后主持人会叫停，大家都得停止运动，然后找到刚开始在自己身

边的人，保持原地不动，重新牵手。紧接着就是要想尽一切办法恢复到正常的牵

手状态。（最快恢复原状的小组即为胜者，落后的小组则需要受到惩罚，可集体

表演节目或者派代表表演）

二、“疫情下的中国”学生征文活动

（一）征文主题

  疫情下的中国

（二）活动时间

  2020年 6月 3日——6月 15日

（三）征文要求：

1、征文内容要求：以“疫情下的中国”为主题，结合自身的所见所思所感，

记录疫情防控期间的难忘时刻和心路历程，讲述抗疫期间人与人之间的温暖善

意和真挚情感，书写身边的抗疫感人事迹或感悟。

2、征文字数要求：参赛作品 1000 字左右。

3、报送要求：

  6月 15 日前, 各系上交 6份优秀征文材料。将以下材料上传发送至团委

（6份 Word 文档与 1份统计表放在一个文件夹，文件夹命名为：“疫情下的

中国”征文活动+系部）。

A征文电子版。每篇为一个独立文档，命名为：系部+班级+姓名+题目。

B统计表。系部报名需填写“疫情下的中国”征文活动统计表

“疫情下的中国”征文活动统计表

序号 系部 题目 班级 选手姓名 指导教师 学生联系方式

（四）本次大赛设学生一等奖、二等奖、三等奖及指导教师奖若干名。

奖项 数量 学生奖品 指导老师 合计

一等奖 5 100 元券 200元读书卡 1500元

二等奖 10 80元券 150元读书卡 2300元

三等奖 15 50元券 100元读书卡 2250元

共计：6050 元

（五）作品上报及刊登

  优秀作品上报参与省级评选。获奖作品将在江苏省连云港高职校官方公众号

刊登。

三、抗疫精神主题班会

（一）班会主题

 围绕“抗疫精神”主题题目可自拟

（二）活动时间

系部初选：2020年 6月 3日周二——6月 14日周日

校级决赛：2020年 6月 15日周一——6月 17日周三

（三）班会要求：

1、征文内容要求：组织各系班级开展抗疫精神主题班会，宣传抗疫一线医护

人员的先进事迹，讲述防疫知识、抗疫故事、人生感悟。

2、校级评选：15分钟说课

（四）奖项设置

本次大赛设一等奖、二等奖、三等奖

奖项 数量 老师奖品 合计

一等奖 2 300 元读书卡 600元

二等奖 3 200 元读书卡 600元

三等奖 5 150 元读书卡 750元

共计 1950元

（五）报送要求：

6月 12日前, 各系筛选 2份优秀主题班会材料，上报至团委（2张照片与 1

份系部主题教育活动总结报告放在一个文件夹，文件夹命名为：抗疫精神主题班

会+系部）。

http://www.17wendao.com/contribute.html
http://www.17wendao.com/contribute.html

A.照片格式，以 JPG格式报送分辨率不小于 600*800，命名为：系部+班级+

姓名+班会题目。

B.总结报告，以图文并茂的工作案例形式展现，应包括开展主题教育活动的

内容、具体时间、学生参与情况、取得成效等，要求短、实、新，一般不超过 1500

字。

江苏省连云港工贸高等职业技术学校